
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 46     del 17/12/2008 
 
Oggetto: Concorso pubblico per l’assunzione di personale a tempo indeterminato di n. 1 “Assistente alla 
ricerca” per il supporto tecnico-amministrativo nell’ambito delle tematiche attinenti l’epidemiologia e la 
verifica della qualità dei servizi sanitari, (categoria “C”, posizione economica “C1”). Assunzione a tempo 
indeterminato. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con deliberazione C.d.A. n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione 
n.29 del 21.01.2008; 

 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11.12.2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche) e successive modificazioni; 
- la legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in materia di organizzazione e 

personale) e ss.mm. e la l.r. 5 agosto 2003, n. 44 (Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della 
Regione. Modifiche alla legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 (Riordino della legislazione regionale in 
materia di organizzazione e personale); 
 

Viste le deliberazioni del C.d.A.: 
- n. 20 del 30/04/2008, con cui si è provveduto ad approvare, sulla base delle indicazioni espresse dalla Giunta 

regionale con propria delibera n. 266 del 14/04/2008, la dotazione organica del personale dipendente 
dell’Agenzia; 

- n. 21 del 30/04/2008 (Approvazione della programmazione triennale del fabbisogno del personale 
relativamente al periodo 2008 – 2010. Atto di indirizzo per l’attuazione dei piani occupazionali e delle 
procedure in ordine alle assunzioni a tempo indeterminato anche in relazione al piano di stabilizzazione 
dell’Ente); 

 
Richiamati i propri decreti:  
− n. 17 del 27 maggio 2008, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 23 del 04/06/2008, con il 

quale è stato indetto il bando di concorso pubblico per l’assunzione di personale a tempo indeterminato di n. 1 
“Assistente alla ricerca” per il supporto tecnico-amministrativo nell’ambito delle tematiche attinenti 
l’epidemiologia e la verifica della qualità dei servizi sanitari, (categoria “C”, posizione economica “C1”); 



− n. 23 del 09/06/2008 e ss.mm. con il quale è stata nominata la commissione esaminatrice del medesimo 
concorso; 

− n. 31 del 27/06/2008 con il quale è stata effettuata l’ammissione ed esclusione dei candidati al suddetto 
concorso; 

− n. 37 del 08/09/2008 con il quale è stata approvata la graduatoria e nominato il vincitore, rinviando l’assunzione 
a successivi atti, in relazione alle indicazioni regionali in ordine all’applicazione delle disposizioni della legge 
6 agosto 2008, n. 133 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione 
della finanza pubblica e la perequazione tributaria), con particolare riferimento alle regole del patto di stabilità 
interno; 

 
Vista la legge regionale n. 64 del 04/12/2008 recante “Disposizioni in materia di personale degli enti e organismi 

dipendenti”, che all’articolo 1 prevede: 
a) al comma 1 che gli enti e organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli di consulenza sia della 

Giunta regionale che del Consiglio regionale, che si siano attenuti ad uno dei criteri di contenimento della 
spesa di cui all’articolo 2, comma 1, della legge regionale 23 aprile 2007, n. 24 possano procedere ad 
assunzioni di personale a tempo determinato e indeterminato qualora l’incidenza della somma delle spese di 
personale della Regione e di detti enti sia inferiore al 50 per cento della somma delle spese correnti della 
Regione e dei medesimi enti; 

b) al comma 2 che il rispetto dei criteri di cui al comma 1 sia certificato dalla direzione generale competente in 
materia di bilancio e finanze con riferimento all’ultimo bilancio consuntivo approvato; 

 
Considerato che : 
a) con propria deliberazione n. 20 del 29/05/2007, relativa alla scelta del criterio di contenimento della spesa per 

tutto il triennio 2007/2009, ai sensi della sopra citata l.r. 24/2007, si è optato per il miglioramento del saldo di 
bilancio, con ciò intendendosi il pareggio del risultato di esercizio da conseguire al 31/12/2009; 

b) in data 15 dicembre u.s. è pervenuta nota del Direttore Generale della Direzione Generale Bilancio e Finanze, 
ns. prot. in arrivo n. 2859/SC, contenente la certificazione di cui all’art. 1, comma 2, della l.r. n. 64/2008 dalla 
quale si evince il rispetto delle condizioni presupposte dalla legge per l’assunzione di personale; 

 
Dato atto che la dotazione organica dell’Ente, oltre che la programmazione triennale 2008 - 2010 del fabbisogno di 

personale, di cui alla deliberazione del C.d.A n. 21 del  30/04/2008, presenta la necessaria disponibilità e vacanza di 
posti nella categoria “C”; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico in oggetto, di cui al citato decreto 

n. 37/2008, per l’assunzione a tempo indeterminato del candidato vincitore, e precisamente la Sig.ra DANIELA 
BACHINI, con inquadramento nella categoria “C”, posizione economica C1, profilo professionale “Assistente alla  
ricerca”; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 10 del 05/05/2008 relativo all’approvazione dei profili professionali del personale 

dipendente dell’Agenzia; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di utilizzare, per i motivi espressi in narrativa, la graduatoria del concorso pubblico per l’assunzione di 
personale a tempo indeterminato di n. 1 “Assistente alla ricerca” per il supporto tecnico-amministrativo 
nell’ambito delle tematiche attinenti l’epidemiologia e la verifica della qualità dei servizi sanitari, (categoria 
“C”, posizione economica “C1”), di cui al proprio decreto n. 37 del 08/09/2008, per l’assunzione a tempo 
indeterminato della candidata vincitrice del concorso, ovvero la Sig.ra DANIELA BACHINI; 

 
 

 



 
2. di provvedere, con apposito contratto individuale di lavoro, all’assunzione in prova a tempo indeterminato e 

all’assegnazione alla sede di servizio, previa verifica del possesso dei requisiti di accesso al pubblico impiego 
ai sensi delle disposizioni vigenti, della suddetta candidata vincitrice, dando atto che la stessa sarà inquadrata 
nella categoria “C” profilo professionale “Assistente alla ricerca” posizione economica C1, del vigente 
C.C.N.L. Regioni – Autonomie Locali ; 

 
3. di comunicare al Consiglio di Amministrazione l’adozione del presente atto finalizzato all’attuazione degli 

indirizzi impartiti dallo stesso C.d.A. con propria deliberazione n. 21 del 30/04/2008 (Approvazione della 
programmazione triennale del fabbisogno del personale relativamente al periodo 2008 – 2010. Atto di 
indirizzo per l’attuazione dei piani occupazionali e delle procedure in ordine alle assunzioni a tempo 
indeterminato anche in relazione al piano di stabilizzazione dell’Ente); 

 
4. di imputare agli appositi conti di bilancio la spesa occorrente per il pagamento dello stipendio della 

dipendente in oggetto e dei relativi oneri riflessi; 
 

5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 
integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
          Il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 


